
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казацкая средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«01 сентября  2023 года                                                                      № 169/ОД 

 

О создании бракеражной комиссии 

и общественной комиссии по изучению  

вопроса по организации питания 

  

             

         В целях контроля за приготовлением питания, соблюдения технологии 

приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов 

питания в школьной столовой, в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими  правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID -19)» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе: 

     - Мишукова Н.И. – заместитель директора, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 

     - Сартакова Н.В.– шеф- повар; 

     - Литовкина В.В. – председатель профкома. 

     - Чертова Т.А. - медсестра школы (по согласованию). 

   

          2.  Членам бракеражной комиссии осуществлять свою деятельность в 

соответствии с Положением о бракеражной комиссии. 

          3.  Чертовой Т.А.(по согласованию) своевременно осуществлять ведение 

бракеражных журналов. 

          4. Создать общественную комиссию по изучению вопросов организации 

питания в следующем составе: 

1. Максимов В.П. – директор школы 

2. Федяева И.Д. – заместитель директора 

3. Мишукова Н.И. – заместитель директора, ответственная за организацию 

питания в 2023-2024 учебном году. 

4. Литовкина В.В., учитель начальных классов, председатель профкома 

школы 

5. Чемрова Н.Г. – учитель иностранного языка 

6. Журкина О.А. – учитель русского языка и литературы 

7. Чертова Т.А. – председатель Управляющего совета школы, 

представитель  родительской общественности, медсестра школы. 



8. Сычев С.В. – представитель  родительской общественности, 

9. Маркова Л.И. – представитель  родительской общественности, 

10.  Демьянова Е.В. – специалист по закупкам 

         5. Утвердить план и график работы Комиссии на 2023-24 учебный год 

(Приложение №1) 

        6. По итогам комиссии заполняется справка. Форма оценочного листа 

(Приложение 2). Результаты деятельности общественной комиссии 

рассматриваются на совещаниях при директоре ОО. 

        7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы____________ В.П. Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу от 01.09.2023 №169\ОД 

«Утверждаю» 

Директор школы   ___________Максимов В.П. 

ПЛАН РАБОТЫ 

комиссии по изучению вопросов организации питания обучающихся 

 на 2032 - 2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Сроки 

исполнени

я 

Ответственные 

1. Создание плана работы комиссии по улучшению питания и 

соблюдению санитарно-гигиенических норм в школьной 

столовой 

сентябрь Председатель 

комиссии 

2. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 

пищеблока школы 

в течение 

года 

Члены 

комиссии 
3. Соблюдение графика работы школьной столовой в течение 

года 

Члены 

комиссии 
4. Санитарное состояние и содержание помещений, и мытье 

посуды согласно санитарно-эпидемиологическим нормам 

раз в месяц Члены 

комиссии 

5. Соблюдение поварами школьной столовой технологии 

приготовления блюд и правил личной гигиены 

в течение 

года 

Члены комиссии 

6. Контроль качества и безопасности поступающих продуктов. 

Проверка сопроводительной документации на продукты. 

в течение 

года 

Члены 

комиссии 

7. Контроль за рационом питания. в течение 

года 

Члены 

комиссии 
8. Контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением 

технологии приготовления блюд, отсутствие нарушений в 

приготовлении блюд 

в течение 

года 

Члены 

комиссии 

9. Проведение бесед по правильному питанию и соблюдению 

гигиенических правил учащимися школы 

декабрь 

май 

Классные 

руководители 

10. Анкетирование учащихся о качестве приготовления блюд 

поварами школьной столовой 

Сентябрь, 

май 

Классные 

руководители 

11. Взятие проб готовой продукции общественной комиссии в течение 

года 

Члены 

комиссии 

 



Результаты проверок комиссии, а также меры, принятые по устранению 

недостатков оформляются актами и рассматриваются на заседании 

комиссии с приглашением заинтересованных лиц 

Рекомендуемые темы проверок по организации питания обучающихся: 

1. Проверка качества питания. 

1.1.  Проверка качества поставляемой продукции и сырья. 

1.2. Готовность школьной столовой к работе в новом учебном году (наличие  

холодильного и технологического оборудования, ассортимент   продукции). 

1.3. Проверка сроков реализации и условий хранения готовой продукции и 

сырья. 

1.4. Проверка наличия меню, соответствие вывешенного меню 

фактическому питанию, выполнение норм раздачи готовой продукции. 

1.5. Проверка работы  школьной столовой на соответствие  продукции 

разрешенному списку, исполнение сроков реализации и условий хранения 

продуктов, наличие правильно оформленной документации. 

1.6. Контроль за организацией приема пищи обучающимися. 

1.7. Контроль за соблюдением санитарно-дезинфекционного режима, 

санитарно-эпидемиологической обстановки и мер по предотвращению 

распространения кароновирусной инфекции в школе.   

1.8. Контрольные проверки по закладке сырья для приготовления блюд. 

1.9. Контрольное взвешивание отпускаемой продукции. 

1.10. Проверка соответствия документации на продукты, поступающие на 

пищеблок. 

1.11. Соблюдение температурного режима отпуска готовых блюд. 

1.12. Проверка наличия необходимой информации на стенде столовой. 

1.13. Контроль организации приема пищи учащимися (санитарное состояние 

обеденного зала, обслуживание, самообслуживание). 

1.14. Соответствие меню и накладных книге учета продуктов. 

1.15. Соблюдение гигиенических норм и правил учащимися во время приема 

пищи. 

 



2. Проверка санитарного состояния столовой и пищеблока. 

2.1. Наличие достаточного количества посуды и кухонного инвентаря на 

пищеблоке, маркировка. 

2.2. Проверка личных медицинских книжек сотрудников пищеблока, 

соблюдение правил личной гигиены персоналом столовой, наличие на 

пищеблоке журнала здоровья. 

2.3. Наличие спецодежды, наличие и условие хранения инвентаря. Наличие 

и условия хранения на пищеблоке дезинфицирующих средств, соблюдение 

гигиенических требований по уборке помещения и мытья посуды. 

2.4. Соблюдение санитарного состояния пищеблока, обеденного зала и 

подсобных помещений. 

2.5. Наличие инструкций по использованию технологического 

оборудования. 

2.6. Состояние технологического оборудования, его исправность, наличие 

термометров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 

 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

 

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В 

ШКОЛЕ? 

А) ДА                         Б) НЕТ                        В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

 

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 

СТОЛОВОЙ? 

А) ДА                       Б) НЕТ                         В)  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

 

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА             Б) НЕТ 

 

4.  ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

А) НЕ НРАВИТСЯ            Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ         В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

 

5.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:  

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК  

Б)  ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

 

6.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

А) ДА                            Б) ИНОГДА НЕТ 

 

7.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 

А) ДА            Б) НЕТ 

 

8.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА             Б) НЕТ                 В)  НЕ ВСЕГДА 

 



9.  ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ                                  Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ  

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ                Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА 

Д)  МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 

Е) ИНОЕ _________________________________________________  

 

10.   УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА                 Б) НЕТ            В)  ИНОГДА 

 

11.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?  

А) ДА               Б) НЕТ    

             

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ 

МЕНЮ:________________________ 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

______ 

 

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 

______________________________________________________________________________

___ 

 

______________________________________________________________________________

___ 



Приложение 2 

К приказу от 01.09.2023 №169\ОД 

Форма оценочного листа 

 

Дата проведения проверки: __________________________________________ 

Инициативная группа, проводившая проверку: 

1. _________________________________________________________ 
2. _________________________________________________________ 
3. _________________________________________________________ 
4. _________________________________________________________ 
5. _________________________________________________________ 

 

 Вопрос Да/нет 

1 

Имеется ли в организации меню? 

А) да, для всех возрастных групп и режимов 

функционирования организации 
 

Б) да, но без учета возрастных групп  

В) нет  

2 

Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

А) да  

Б) нет  

3 

Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей 

и детей месте? 

А) да  



Б) нет  

4. 

В меню отсутствуют повторы блюд? 

А) да, по всем дням  

Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5. 

В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

А) да, по всем дням  

Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

6. 

Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество 

приемов пищи режиму функционирования организации? 

А) да  

Б) нет  

7. 

Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной 

комиссии? 

А) да  

Б) нет  

8 

От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

А) да  

Б) нет  

9 

Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее 

месяца)? 



А) нет  

Б) да  

10 

Созданы ли условия для организации питания детей с учетом 

особенностей здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)? 

А) да  

Б) нет  

11 

Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 

А) да  

Б) нет  

12 

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на 

момент работы комиссии? 

А) да  

Б) нет  

13 

Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, 

грызуны и следы их жизнедеятельности? 

А) нет  

Б) да  

14 

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

А) да  

Б) нет  



15 

Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

А) нет  

Б) да  

16 

Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным 

меню факты исключения отдельных блюд из меню? 

А) нет  

Б) да  

17 

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

А) нет  

Б) да  

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "КАЗАЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, Максимов 
Владимир Павлович, Директор

17.10.23 15:32 
(MSK)

Сертификат 78EB060E0895D44D6E09C450388C7B5F


